
 

R O M Â N I A 
 

CONSILIUL LOCAL S C H I T U 
 

H O T Ă R Â R E 

============ 

          privind prelungirea contractelor de închiriere pentru suprafața de 187,00 ha pașune.      

                       

        CONSILIUL LOCAL SCHITU ,  

          Având în vedere : 

       -  referatele de aprobare  nr.1315/11.03.2024; 

       -  rapoartul de specialitate nr.1321/11.03.2024; 

       - prevederile Hotărârea Consiliului Local Schitu nr. 29/17.03.2017  ; 

       -prevederile art.  9,   alin .   (2)  și (6) din O.U.G nr. 34/2013 privind    organizarea,    

       administrarea şi    exploatarea   pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

       - prevederile art. 1777-1780 şi art. 1796-1797  din Legea nr.287/2009 -  Noul cod  

civil;  

      - prevederile art. 28, alin. (3) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările   

ulterioare – privind finanţele publice locale;     

  -  avizul comisiei  juridice şi apărarea ordinei publice nr…..…..……/18.03.2024; 

    -  avizul  comisiei de specialitate economică, dezvoltare ,integrare   europeană şi  pentru  

amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr……………..../18.03.2024;  

     -  avizul comisiei de specialitate pentru învăţământ ,sănătate, cultură ,  protecţie socială 

nr………..….../18.03.2024; 

            În temeiul art. 196 alin. (1)  litera ,, a ,, din   O.U.G. nr. 57/  2019  Codul administrativ 

, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

 

 

                                                          H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 
         

         Art.1. Se aprobă   prelungirea perioadei de închiriere a suprafetei de 187,00 ha 

pașune aprobată prin  contractele de închiriere nr. 2061/04.05.2017, nr.2064/04.05.2017, 

nr. 2065 / 04.05.2017 ,  nr. 2067 /04.05.2017, nr .2068  /04.05.2017,  nr. 2070 /04.05.2017, 

nr. 2483/30.05.2017, nr.2484/30.05.2017, nr.2487/ 30.05.2017,  până la data de 

01.09.2025. 

         Art.2. Se   aprobă  încheierea de acte adiționale pentru suprafața de 187,00 ha, 

conform anexei nr. 1. 

        Art.3. Se împuterniceste primarul comunei Schitu să semneze actele aditionale .  

        Art.4. Primarul   şi   compartimentul   cadastru și registrul agricol    vor   duce   la  

îndeplinire  prevederile  prezentei  hotărâri . 

 

PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,                          

               Neacşu Mariana                                       Contrasemnează pentru legalitate:            

                                                                      SECRETAR GENERAL , 

                                                                                          Aurelia Gavrilescu                                                      

   S C H I T U –  19.03.2024                                               

   Nr.20. 
 

   Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru……… împotrivă…….... abţineri…….. 
 


